8
[bookmark: _Hlk170209152]Администрация
Верхнебуреинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.07.2024 № 392
п. Чегдомын

Об утверждении Положения о системе оповещения и экстренного информирования населения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации стихийных бедствий и Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 31.07.2020 № 578/365 «Об утверждении Положения о системах оповещения населения», в целях организации оповещения и экстренного информирования населения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих конфликтов, а также об угрозе или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, администрация Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о системе оповещения и экстренного информирования населения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившими силу:
2.1. Постановление главы Верхнебуреинского муниципального района от 30.10.2009 № 1229 «Об утверждении Положения о порядке оповещения населения Верхнебуреинского муниципального района об опасностях мирного и военного времени».
2.2. Постановление администрации Верхнебуреинского муниципального района от 30.01.20114 № 79 «О внесении изменений в Положение о порядке организации оповещения населения Верхнебуреинского муниципального района об опасностях мирного и военного времени, утвержденное постановлением главы района от 30.10.2009 № 1229».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края Крупевского А.Ю.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава района                                                                                          А.М. Маслов

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
 постановлением
администрации
 Верхнебуреинского
муниципального района
Хабаровского края
от 04.07.2024 № 392

Положение
о системе оповещения и экстренного информирования населения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края

1. Общие положения
1.1. Положение о системе оповещения и экстренного информирования населения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края (далее – Положение) определяет назначение, задачи и требования к муниципальной системе оповещения населения, порядок ее задействования и поддержания в состоянии постоянной готовности.
1.2. Муниципальная система оповещения населения включена в региональную систему оповещения населения, являющейся системой управления гражданской обороной (далее – ГО) Хабаровского края и Хабаровской территориальной подсистемой единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – краевая подсистема РСЧС), обеспечивающей доведение до населения Хабаровского края (далее также – край), органов управления и сил ГО края и краевой подсистемы РСЧС сигналов оповещения и (или) экстренной информации об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее – сигналы оповещения и экстренной информации), и состоит из комбинации взаимодействующих элементов, состоящих из комплекса программно-технических средств, средств комплексной системы экстренного оповещения населения Хабаровского края об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций (далее – КСЭОН), а также обеспечивающих ее функционирование каналов линий связи и сетей передачи данных единой сети электросвязи Российской Федерации.
1.3. В состав муниципальной системы оповещения населения входит КСЭОН, представляющая собой комплекс программно-технических средств систем оповещения и мониторинга опасных природных явлений и техногенных процессов, обеспечивающий доведение сигналов оповещения и экстренной информации до органов управления краевой подсистемы РСЧС и до населения края в автоматическом и (или) автоматизированном режимах.
1.4. На территории Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края (далее – район) создаются следующие системы оповещения населения:
- региональная система оповещения населения – Правительством Хабаровского края;
- муниципальные системы оповещения населения, являющиеся сегментами региональной системы оповещения населения, - органами местного самоуправления муниципальных образований района;
- локальные системы оповещения населения – организациями, указанными в пункте 3 статьи 9 Федерального закона от 12.12.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне».
Границами зоны действия региональной системы оповещения населения являются административные границы Хабаровского края, определенные нормативным правовым актом Правительства Хабаровского края.
1.5. КСЭОН создается на муниципальном и объектовом уровнях.
Границами зон действия КСЭОН являются границы зон экстренного оповещения населения Хабаровского края.
1.6. Создание и поддержание муниципальной системы оповещения населения в постоянной готовности к применению является составной частью комплекса мероприятий, проводимых органами местного самоуправления Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края в пределах своих полномочий по подготовке и ведению ГО, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. муниципальная система оповещения населения может быть задействована как в мирное, так и в военное время.

2. Назначение и основные задачи системы оповещения населения
2.1. Муниципальная система оповещения населения предназначена для обеспечения доведения сигналов оповещения и экстренного информирования населения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края (далее – население) об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих конфликтов, а также об угрозе или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, органов управления и сил ГО района и Верхнебуреинского муниципального районного звена Хабаровской территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – районное звено ТП РСЧС).
2.2. Основной задачей муниципальной системы оповещения населения является обеспечение доведения сигналов оповещения и экстренной информации до:
- руководящего состава и сил ГО района и районного звена ТП РСЧС;
- комитета Правительства Хабаровского края по гражданской защите (далее – комитет);
- органов, специально уполномоченных на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны при органах местного самоуправления;
- единой дежурно-диспетчерской службой района (далее – ЕДДС);
- дежурных (дежурно-диспетчерских) служб организаций, эксплуатирующих опасные производственные объекты I и II классов опасности, особо радиационно опасные и ядерно опасные производства и объекты, последствия аварий на которых могут причинять вред жизни и здоровью населения, проживающего или осуществляющего хозяйственную деятельность в зонах воздействия поражающих факторов за пределами их территорий, гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические сооружения высокой опасности;
- людей, находящихся на территории района.

3. Порядок задействования системы оповещения населения
3.1. Задействование по предназначению муниципальной системы оповещения населения планируется и осуществляется в соответствии с настоящим Положением, Планом гражданской обороны и защиты населения района, Планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций района.
[bookmark: _GoBack]3.2. Дежурный диспетчер получив сигналы оповещения и (или) экстренную информацию, подтверждает получение и немедленно доводит до главы Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края (далее – глава района), органов местного самоуправления муниципальных образований района, организаций (собственников объектов, производства, гидротехнического сооружения), на территории которых могут возникнуть или возникли чрезвычайные ситуации, а также органов управления и сил ГО района и районного звена ТП РСЧС.
3.3. Решение на задействование муниципальной системы оповещения населения принимается главой района.
Руководитель ликвидации чрезвычайных ситуаций по согласованию с государственными органами края, органами местного самоуправления муниципальных образований района и организациями, на территориях которых возникла чрезвычайная ситуация, устанавливает границы зоны чрезвычайной ситуации, порядок и особенности действий по ее локализации, а также принимает решения по проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ.
КСЭОН задействуется в автоматическом режиме от систем мониторинга опасных природных явлений и техногенных процессов или в автоматизированном режиме по решению Правительства Хабаровского края, главы района, организации (собственника объекта, производства, гидротехнического сооружения), на территории которого действует КСЭОН.
3.4. Передача сигналов оповещения и экстренной информации может осуществляться в автоматическом, автоматизированном либо ручном режимах функционирования системы оповещения населения.
В автоматическом режиме функционирование КСЭОН включается (запускается) от систем мониторинга опасных природных явлений и техногенных процессов без участия дежурных Дежурно-диспетчерской службы Правительства Хабаровского края (далее – ДДС Правительства края), ЕДДС района и дежурных организаций, ответственных за включение (запуск) КСЭОН.
В автоматизированном режиме функционирования включение (запуск) системы оповещения населения и КСЭОН осуществляется дежурными ДДС Правительства края, ЕДДС района, дежурными организациями, на территории которых действует КСЭОН, с автоматизированных рабочих мест при поступлении установленных сигналов (команд) и распоряжений.
В ручном режиме функционирования:
- дежурные ДДС Правительства края, ЕДДС района осуществляют включение (запуск) оконечных средств оповещения непосредственно с мест их установки, а также направляют заявки операторам связи и (или) редакциям средств массовой информации на передачу сигналов оповещения и экстренной информации в соответствии с законодательством Российской Федерации;
- задействуются громкоговорящие средства на подвижных объектах, мобильные и носимые средства оповещения.
Автоматический режим функционирования является основным для КСЭОН, при этом допускается функционирование в автоматизированном режиме.
Основной режим функционирования муниципальной системы оповещения населения – автоматизированный, при этом допускается функционирование в ручном режиме.
3.5. Передача сигналов оповещения и экстренной информации населению осуществляется в соответствии с требованиями приказа Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации стихийных бедствий и Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 31.07.2020 № 578/365 «Об утверждении Положения о системах оповещения населения» (далее – Положение № 578/365)
3.6. Рассмотрение вопросов об организации оповещения населения и определении способов и сроков оповещения осуществляется Комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края.

4. Поддержание в состоянии постоянной готовности
системы оповещения населения
4.1. Поддержание муниципальной системы оповещения населения и КСЭОН в состоянии постоянной готовности организуется и осуществляется комитетом и краевым государственным казенным учреждением «Управление по обеспечению мероприятий гражданской защиты Хабаровского края» в соответствии с пунктом 15 Правил, приложением к Правилам и пунктом 26 Положения № 578/365.
4.2. В целях контроля за поддержанием в состоянии постоянной готовности муниципальной системы оповещения населения организуются и проводятся следующие виды проверок:
- комплексные проверки готовности региональной системы оповещения населения с включением оконечных средств оповещения и доведением до населения сигнала оповещения и соответствующей информации;
- технические проверки готовности региональной системы оповещения населения без включения оконечных средств оповещения и доведения до населения сигнала оповещения и соответствующей информации.
4.3. В ходе комплексных проверок готовности муниципальной системы оповещения населения осуществляется включение оконечных средств оповещения населения и доведение до населения сигнала оповещения «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» и информации в виде аудио-, аудиовизуального, текстового сообщения «ПРОВОДИТСЯ ПРОВЕРКА ГОТОВНОСТИ РЕГИОНАЛЬНОЙ СИСТЕМЫ ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ! ПРОСЬБА СОХРАНЯТЬ СПОКОЙСТВИЕ!», в том числе путем замещения эфирного телевизионного вещания и радиовещания с перерывом вещательных программ.
При подготовке к проведению комплексных проверок готовности региональной системы оповещения населения комитетом заблаговременно (не позднее трех рабочих дней до их начала) осуществляется информирование населения об их проведении.
При проведении комплексной проверки готовности региональной системы оповещения населения задействуются муниципальные системы оповещения населения и КСЭОН.
Комплексная проверка готовности региональной системы оповещения населения проводится два раза в год комиссией по проверке готовности региональной системы оповещения населения, назначаемой комитетом. Включение оконечных средств оповещения и доведение до населения сигнала оповещения и соответствующей информации осуществляются в дневное время в первую среду марта и октября, при этом замещение эфирного телевизионного вещания и радиовещания осуществляется с 10 часов 43 минут по местному времени продолжительностью до 1 минуты.
В состав комиссии по проверке готовности региональной системы оповещения населения включаются представители комитета, Главного управления МЧС России по Хабаровскому краю, операторов связи, предоставивших каналы связи в интересах региональной системы оповещения населения, а также операторов связи, оказывающих услуги эфирного телевизионного вещания.
Замещение сигнала телеканала (радиоканала) вещателя в ходе комплексной проверки региональной системы оповещения населения возможно только проверочным сигналом «Техническая проверка».
Перерыв вещательных программ при выступлении Губернатора Хабаровского края, Председателя Правительства Хабаровского края, передаче сообщений о важных государственных событиях, экстренных сообщений в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в ходе проведения комплексных проверок готовности региональной системы оповещения населения не допускается.
В ходе работы комиссии по проверке готовности региональной системы оповещения населения проверяется выполнение требований настоящего Положения, Правил и Положения № 578/365.
По результатам комплексной проверки готовности региональной системы оповещения населения оформляется акт по форме, устанавливаемой Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, а также уточняется паспорт региональной системы оповещения населения и КСЭОН.
Акты по результатам комплексных проверок готовности региональной системы оповещения населения утверждаются главой района.
Утвержденный акт по результатам комплексной проверки готовности региональной системы оповещения населения направляется в комитет в течение 15 рабочих дней со дня проведения комплексной проверки.
По решению комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Хабаровского края могут проводиться дополнительные комплексные проверки готовности региональной системы оповещения населения, при этом перерыв трансляции телеканалов (радиоканалов) возможен только по согласованию с вещателями.
4.4. В ходе технических проверок готовности региональной системы оповещения населения проверяется исправность технических средств оповещения.
Технические проверки готовности региональной системы оповещения населения и КСЭОН проводятся без включения оконечных средств оповещения и замещения сигналов телеканалов (радиоканалов) вещателей дежурными ДДС Правительства края путем передачи проверочного сигнала и речевого сообщения «Техническая проверка» с периодичностью не реже одного раза в сутки, при этом передача пользователям услугами связи (на пользовательское оборудование (оконечное оборудование), а также выпуск в эфир (публикация) редакциями средств массовой информации проверочного сигнала «Техническая проверка» не производятся.
Результаты технической проверки готовности региональной системы оповещения населения отражаются в журнале несения дежурства дежурным ДДС Правительства края, проводившим техническую проверку.
4.5. Перед проведением всех проверок в обязательном порядке проводится комплекс организационно-технических мероприятий в целях исключения несанкционированного запуска систем оповещения населения.
4.6. Для обеспечения оповещения максимального количества людей, попавших в зону чрезвычайной ситуации, в том числе на территориях, не охваченных муниципальной системой оповещения населения, создается резерв технических средств оповещения (стационарных и мобильных).
Номенклатура и объем технических средств оповещения устанавливаются комитетом совместно с краевым государственным казенным учреждением «Управление по обеспечению мероприятий гражданской защиты Хабаровского края».

5. Порядок хранения информации документирования
Документирование выполнения техническими средствами региональной системы оповещения населения действий (процессов, функций, алгоритмов) в ходе технических проверок готовности региональной системы оповещения населения, комплексных проверок готовности региональной системы оповещения населения осуществляется в электронном виде на жестком диске.

6. Порядок создания, реконструкции и совершенствования
региональной системы оповещения населения
Порядок создания, реконструкции и совершенствования региональной системы оповещения населения осуществляется в соответствии с Правилами и Методическими рекомендациями по созданию и реконструкции систем оповещения населения, утвержденными Протоколом заседания рабочей группы Правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности по координации создания и поддержания в постоянной готовности систем оповещения населения от 19 февраля 2021 года № 1.

__________________________________